
Решение по делу

№ 062/10/18.1-558/2021

04 июня 2021 года г. Рязань

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Рязанской
области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьёй 18.1
Федерального закона «О защите конкуренции», в составе: <...> —

при участии К.А.И.

рассмотрела 04 июня 2021 года в открытом заседании комиссии с объявлением
решения жалобу К. А. И. (далее – заявитель, К.А.И.) на действия организатора
торгов – общества с ограниченной ответственностью «Сократ» (далее –
организатор торгов, Общество) при проведении торгов по продаже имущества
(номер извещения на сайте www.torgi.gov.ru – 130421/49164414/05, лот 1), —

и установила:

К.А.И. обратился в антимонопольный орган с вышеуказанной жалобой на действия
Общества, пояснив, что 08.05.2021 подал заявку на участие в аукционе, приложив
все необходимые документы.

Вместе с тем 18.05.2021 заявителю стало известно, что ему отказано в допуске к
участию в торгах. Данное решение К.А.И. расценивает как необоснованное и
немотивированное, в связи с чем просит антимонопольный орган принять меры,
направленные на устранение допущенного ООО «Сократ» нарушения порядка
организации и проведения торгов.

При рассмотрении дела в антимонопольном органе заявитель доводы жалобы
поддержал.

Общество в возражениях на жалобу указывает, что заявителем к аукционной
заявке не приложены документы, поименованные в приложении № 1 к извещению о
проведении торгов, в том числе декларация, согласие на обработку персональных
данных, справка ИФНС, предусмотренные пунктами 7.7, 7.10, 10.4 упомянутого
приложения.

Изучив материалы дела, обсудив доводы жалобы, комиссия приходит к
следующему.

Между ООО «Сократ» и ТУ Росимущества в городе Москве заключен договор на
оказание услуг по реализации имущества, арестованного во исполнение
судебных решений или актов других органов, которым предоставлено право
принимать решения об обращении взыскания на имущество, на территории
Российской Федерации от 21.01.2021 № 01-АИ/2021.

Антимонопольным органом установлено, что во исполнение данного договора на
основании Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном
производстве» ООО «Сократ» на официальном сайте Российской Федерации для
размещения информации о проведении торгов https://torgi.gov.ru/ размещено
извещение о проведении торгов № 130421/49164414/05, лот 1. Предметом спорного



аукциона выступил автомобиль.

Как следует из извещения о проведении торгов № 130421/49164414/05, предметом
торгов является автомобиль ФОЛЬКСВАГЕН ТУАРЕГ, 2012 г.в., г/н Т288НО77, VIN:
XW8ZZZ7PZDG004841. Заявки на участие в торгах можно подавать в электронной
форме на ЭТП в период с 13 апреля 2021 года с 15 часов 00 минут по 13 мая 2021
года до 15 часов 00 минут; открытый аукцион состоится 18 мая 2021 года с 10 часов
30 минут по московскому времени.

Из протокола определения участников торгов от 18.05.2021 усматривается, что
заявка К.А.И. отклонена.

В соответствии с частью 3 статьи 87 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ
«Об исполнительном производстве» реализация имущества должника
осуществляется путем проведения открытых торгов в форме аукциона (за
некоторыми исключениями).

В пункте 7.5 Приложения № 1 к извещению о проведении аукциона (далее –
Правила проведения торгов) Общество установило, что организатор торгов
отказывает заявителю в допуске на участие в торгах, в частности, в случае, если
представлены не все документы, перечисленные в извещении, аукционной
документации либо настоящих правилах, либо представлены документы,
несоответствующие требованиям действующего законодательства либо
настоящим правилам, извещению, аукционной документации, либо
представленные документы содержат недостоверные сведения, либо
представленные сведения/документы имеют не однозначное трактование, либо
документы не соответствуют требованиям (формам), размещённым на ЭТП.

Согласно Правилам проведения торгов претендентам на участие в аукционе, в том
числе необходимо представить Справку ИФНС на бланке КНД 1120101 давностью
не более 30 (Тридцати) дней до даты подачи заявки на участие в торгах об
отсутствии задолженности перед бюджетом, или скриншот с аналогичной
информацией с сайта nalog.ru личного кабинета налогоплательщика (пункт 7.7),
согласие на обработку персональных данных в соответствии с частью 4 статьи 9
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в
свободной форме (пункт 7.10), декларацию в свободной форме в виде отдельного
документа заявки, подтверждающую отсутствие решения арбитражного суда о
признании банкротом (пункт 10.4).

Как следует из имеющихся материалов (заявки К.А.И., текста жалобы, пояснений
Общества), и не отрицается заявителем, перечисленные документы им в составе
заявки организатору торгов не направлялись.

При таких обстоятельствах комиссия приходит к выводу о том, что ООО «Сократ»
правомерно не допустил К. А.И. до участия в торгах по извещению №
130421/49164414/05, лот 1 .

По приведённым основаниям жалоба К.А.И. является необоснованной.

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального
закона «О защите конкуренции», комиссия

решила:



жалобу К. А.И. на действия организатора торгов – общества с ограниченной
ответственностью «Сократ» при проведении торгов по продаже имущества (номер
извещения на сайте www.torgi.gov.ru – 130421/49164414/05, лот 1) признать
необоснованной.

В соответствии с частью 23 статьи 18.1 Федерального закона «О защите
конкуренции» решение комиссии антимонопольного органа может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии <...>

Члены комиссии <...>


